



# KONWENT POWIATÓW WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

## STANOWISKO

Strzelce Opolskie, 25 stycznia 2018 r.

### w sprawie: sytuacji w ochronie zdrowia w województwie opolskim

Starostowie Powiatów Województwa Opolskiego zebrani na Konwencie w dniu 25 stycznia 2018 r. w Strzelcach Opolskich podjęli następujące stanowisko :

W związku z aktualną, trudną sytuacją panującą w systemie ochrony zdrowia w naszym kraju, Konwent Powiatów Województwa Opolskiego oczekuje podjęcia przez Ministra Zdrowia natychmiastowych, rzeczowych działań, które pozwolą na wyeliminowanie problemu spowodowanego niewystarczającymi publicznymi nakładami na ochronę zdrowia zarówno w Polsce, jak i w województwie opolskim.

Wg zapisów zawartych w *Strategii zmian w systemie ochrony zdrowia w Polsce na lata 2016 – 2018* opracowanej przez Ministerstwo Zdrowia: „Publiczne wydatki na służbę zdrowia w Polsce oscylują wokół 4,6% – 4,8% PKB Polski, podczas gdy średnia państw OECD to 6,7% PKB. Nasz kraj jest pod tym względem nie tylko w ogonie Unii Europejskiej (przedostatnie miejsce), ale także w Europie Środkowo-Wschodniej. W naszej części kontynentu mniej od Polski na zdrowie w przeliczeniu na głowę obywatela wydaje tylko Estonia.”

Dodatkowo bazując na Raporcie Najwyższej Izby Kontroli nt. *realizacji świadczeń przez NFZ za 2016 rok*, postulat zwiększenia nakładów na system ochrony zdrowia jest absolutnie słuszny. Wg ww. raportu wynika, iż mimo zwiększenia wartości umów zawartych ze świadczeniodawcami, dostęp pacjentów do świadczeń nie poprawił się, gdyż prawie połowę z tych środków przeznaczono na podwyżki wynagrodzeń personelu medycznego. Ponadto NFZ nie przeznaczył w roku 2016 ponad 700 mln zł, z niewykorzystanych środków na deficytowe świadczenia opieki zdrowotnej. W ocenie NIK, Fundusz mógł zwiększyć finansowanie w newralgicznych obszarach świadczeń, lub sfinansować nierozliczone świadczenia wykonane ponad limit określony w umowach.

W raporcie NIK dostrzega się także ogromne dysproporcje w dostępie do świadczeń, pomiędzy poszczególnymi oddziałami wojewódzkimi NFZ, mierzone zarówno ich liczbą i wartością przypadającą na 10 tys. uprawnionych, jak i czasem oczekiwania na ich udzielenie. W tym zestawieniu najgorzej wypada województwo opolskie, które plasuje się na ostatnim miejscu i to zarówno w przypadku otrzymanych wartości świadczeń opieki zdrowotnej w przeliczeniu na 10 tys. uprawnionych w 2016 r., jak i w porównaniu do 2015 r. W pierwszym zestawieniu województwo opolskie otrzymało 17 077 377 zł/10 tys. mieszkańców, przy średniej kraju na poziomie 18 309 316 zł. Dodatkowo województwo opolskie otrzymało w roku 2016 względem 2015 roku najmniejszy, wynoszący zaledwie 2,5% wzrost świadczeń, przy średniej kraju na poziomie 4,6%.

Konwent Powiatów Województwa Opolskiego zwraca szczególną uwagę na fakt, że ryczałt ustalony na podstawie finansowania za 2015 rok, w żaden sposób nie spełnia potrzeb finansowych szpitali znajdujących się w sieci szpitali publicznych. Ich działalność, bez jednoczesnego zadłużania się, finansowanych w roku 2018 kwotą z roku 2015, przy jednoczesnym zrealizowaniu takiej samej ilości procedur medycznych, nie jest możliwa, głównie z uwagi na fakt, iż między rokiem 2015, a 2018 nastąpił istotny wzrost cen zakupów i usług.

Województwo opolskie wg cytowanego wyżej raportu w roku 2016 otrzymało około 1,7 mld zł na świadczenie opieki zdrowotnej w województwie, co stanowi ok 2,4% całego budżetu kraju na ochronę zdrowia. Z informacji NIK wynika także, iż uprawnionych do świadczeń z NFZ w tym okresie w województwie opolskim było 2,6% osób z całej populacji osób ubezpieczonych w Polsce. Niniejsze dysproporcje w ocenie Konwentu Powiatów Województwa Opolskiego są nieakceptowalne. Owa różnica stanowi brakującą w budżecie Opolskiego Oddziału NFZ kwotę (około 140 mln zł), która w pełni zaspokoi potrzeby finansowe szpitali zlokalizowanych na terenie Opolszczyzny.

W związku z powyższym Konwent Powiatów Województwa Opolskiego wnosi do Ministra Zdrowia o zminimalizowanie dysproporcji w podziale środków finansowych dla poszczególnych Oddziałów NFZ z jednoczesnym zwiększeniem o 0,2% (z poziomu 2,4 do 2,6%) nakładów finansowych na ochronę zdrowia dla województwa opolskiego.

Przewodniczący Konwentu  
Powiatów Województwa Opolskiego

Józef Swaczyna  
Starosta Strzelecki